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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem univerzální vývojové desky založené
na platformě Arduino. Cílem práce je navrhnout a vytvořit desku, která bude
umožňovat ovládání většího počtu periferií zároveň. Mezi periferiemi nechybí
grafický displej, připojení k internetu pomocí ethernetu nebo wifi, RFID čtečka
nebo bluetooth. Výsledkem práce jsou kromě samotné vývojové desky také
demonstrační aplikace.

Klíčová slova Arduino, vývojová deska, grafický displej, ethernet, wifi, RFID,
bluetooth, GSM/GPRS
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design of a universal development board
based on the Arduino platform. The aim of the thesis is to design and create
a board that will allow to control multiple peripherals at the same time. The
peripherals include a graphical display, internet access via ethernet or wifi,
RFID reader or bluetooth. As a result of the work, besides the development
board itself, there are also demonstration applications.

Keywords Arduino, development board, graphical display, ethernet, wifi,
RFID, bluetooth, GSM/GPRS

ix

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza 5
2.1 Existující řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Možnosti výběru modulů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Návrh řešení 9
3.1 Vybrané součástky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4 Realizace 19
4.1 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Napájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.3 Tlačítka a potenciometr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4 Teplotní a vlhkostní čidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.5 Ultrazvukový měřič vzdálenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.6 RFID . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.7 Bluetooth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.8 Wifi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.9 Ethernet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.10 GSM/GPRS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.11 Diody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.12 Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Testování 33

Závěr 35

Literatura 37

xi

A Seznam použitých zkratek 41

B Obsah přiloženého CD 43

xii

Seznam obrázků

2.1 Arduino Yún . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.1 Blokové schéma návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2 Arduino Mega 2560 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 TFT LCD modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.4 Analogová tlačítka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.5 Lineární posuvný potenciometr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.6 Teploměr a vlhkoměr DHT11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.7 Ultrazvukový měřič vzdálenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.8 RFID modul PN532 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.9 HC-05 bluetooth modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.10 ESP-01 wifi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.11 Ethernet LAN modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.12 GSM/GPRS modul V2.0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.1 Shield pro TFT LCD modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.2 Zapojení TFT LCD modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3 Napájecí modul nepájivého pole MB102 . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4 Převodník napěťových úrovní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.5 ESP-01 adaptér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.6 RGB led dioda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.7 Úvodní obrazovka první aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.8 Aplikace pro Android komunikující s bluetooth . . . . . . . . . . . 28
4.9 Webová stránka zpřístupněna pomocí Ethernet modulu . . . . . . 29
4.10 Data na serveru ThingSpeak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

xiii

Seznam tabulek

4.1 Zapojení pinů tlačítek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Zapojení pinů lineárního potenciometru . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.3 Zapojení pinů teploměru/vlhkoměru . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.4 Zapojení pinů ultrazvukového měřiče vzdálenosti . . . . . . . . . . 22
4.5 Zapojení pinů RFID modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.6 Zapojení pinů Bluetooth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.7 Zapojení pinů převodníku napěťových úrovní . . . . . . . . . . . . 24
4.8 Zapojení pinů ESP-01 adaptéru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.9 Zapojení pinů Ethernet modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.10 Zapojení pinů GSM/GPRS modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

xv

Úvod

Otevřená elektronická platforma Arduino s mikroprocesory ATmega je jednou
z nejběžnějších a nejpoužívanějších platforem pro vývoj různých interaktivních
projektů. Je tomu tak díky jednoduchosti jak hardwaru, tak softwaru. K vy-
tváření aplikací pro Arduino stačí pouze znalost jazyka C/C++. Také již bylo
vytvořeno velké množství knihoven, což výrazně zjednodušuje samotný vývoj.
Značnou výhodou Arduina je i obecně nízká pořizovací cena, především od
neoficiálních výrobců, kteří nabízejí klony originálních výrobků. U takovýchto
součástek je však riziko, že s nízkou cenou může ruku v ruce jít i nízká kva-
lita. V neposlední řadě podporuje populárnost Arduina také nezávislost na
konkrétním operačním systému, ve kterém je aplikace vytvářena.

Práce si klade za cíl zhodnotit již existující vývojové desky využívající
Arduino s ohledem na počet a typ periferií. Dále pak navrhnout a vytvo-
řit vlastní univerzální vývojovou desku s velkým množstvím periferií, která
bude mít co nejnižší pořizovací cenu. Tato vývojová deska bude následně po-
skytnuta studentům, kteří budou mít zájem o volitelný bakalářský předmět
Interaktivní aplikace s Arduinem. Ti si tak budou moci vyzkoušet ovládání
velkého množství periferií zároveň.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat již existující vývojové desky s Arduinem a za-
měřit se zejména na počet a typ periferií, které tyto desky mohou ovládat.
Hlavní cíl práce však představuje návrh a realizace vlastní vývojové desky,
která umožní ovládání velkého počtu různých periferií. Minimálně bude deska
schopna ovládat grafický displej, analogová tlačítka, lineární potenciometr,
teploměr/vlhkoměr, ultrazvukový měřič vzdálenosti, ethernet, wifi, bluetooth
a RFID čtečku. Další cíle práce tvoří otestování výsledné vývojové desky a
vytvoření demonstračních aplikací.
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Kapitola 2
Analýza

Vývoj prvního Arduina započal již v roce 2005, jako studentský projekt ital-
ského Interaction Design Institute, a rychle se díky svému jednoduchému ná-
vrhu a nízké pořizovací ceně rozšířil mezi širokou veřejnost.[1] Od té doby,
právě díky popularitě této otevřené platformy, vzniklo mnoho desek a stále

[…]

zaznamenávána a mohou být dále analyzována. Data jsou veřejně přístupná
na adrese https://thingspeak.com/channels/489779.
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Obrázek 4.10: Data na serveru ThingSpeak

Poslední součástí druhé demonstrační aplikace je GSM/GPRS modul. Pro
tento modul se mi bohužel nepodařilo najít vhodnou funkční knihovnu, tak
jsem funkce pro komunikaci a ovládání GSM/GPRS musel vytvořit sám.

Je tak možné ovládat jednu z led diod pomocí sms zpráv. Když modul
obdrží sms zprávu obsahující řetězec LED_ON, rozsvítí diodu a pokud sms
zpráva obsahuje LED_OFF diodu zhasne. Další implementovanou funkčností
GSM/GPRS modulu je zaslání emailu. Pokud RFID čtečka detekuje konkrétní
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tag, zobrazí se na displeji varování a rozsvítí se dioda po dobu 10 sekund.
Detekuje-li RFID čtečka druhý tag než uplyne oněch 10 vteřin, GSM/GPRS
modul se připojí k internetu a odešle email. Uživatel je takto varován z důvodu
zpoplatnění internetového připojení pomocí mobilní sítě.
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Kapitola 5
Testování

U desky Arduino Mega bylo zjištěno nesprávné popsání pinů 18 a 19. Na desce
je pro pin 18 uvedeno RX1 a pin 19 je označen jako TX1. Ve skutečnosti je
tomu přesně naopak. Stejně tak RGB led diody mají prohozený popis svých
R a B pinů. Na funkčnost Arduina ani diod to však nemá žádný vliv.

Experimentálně bylo ověřeno, že dotykový panel grafického displeje není
příliš citlivý a musí se na něj více zmáčknout, aby dotek zaznamenal. To v
kombinaci s faktem, že displej je v shieldu uchycen pouze na jedné straně není
ideální a displej se tak musí při dotýkání přidržet.

Stejným způsobem byla také ověřena funkčnost ultrazvukového měřiče
vzdálenosti. Hodnoty naměřené tímto modulem byly porovnány s ručním mě-
řením. Naměřené hodnoty byly až na milimetrové odchylky shodné a tento
experiment tak potvrdil funkčnost ultrazvukového měřiče vzdálenosti.

Experimentálně byla také ověřena funkčnost teplotního a vlhkostního čidla.
Naměřená data ze senzoru byla porovnána s daty naměřenými jiným čidlem
(konkrétně domácí meteostanicí). Tato data se ukázala být jako téměř shodná,
což prokázalo správnou funkčnost teploměru/vlhkoměru.

Pomocí výpisu naměřených hodnot na analogovém pinu A1 na sériový mo-
nitor bylo zjištěno, že lineární potenciometr ve své krajní pozici nevrací přes-
nou nulovou hodnotu. Stejným způsobem byla ověřena funkčnost analogových
tlačítek, které se prokázaly jako plně funkční.

Funkčnost ostatních periferií byla ověřena pomocí ukázkových aplikací.
První demonstrační aplikace prokázala správnou funkčnost LCD displeje, který
správně vykreslil hlavní menu i vedlejší stránky s údaji o teplotě a vlhkosti
nebo naměřené vzdálenosti. Byla také potvrzena funkčnost RFID čtečky, která
správně detekovala tagy a díky tomu umožnila ovládání jedné z led diod.
Korektní chování bluetooth modulu bylo ověřeno pomocí vytvořené Android
aplikace, která se s modulem úspěšně spojila a zahájila komunikaci. Bluetooth
aplikaci správně odesílal naměřená teplotní data a sám korektně interpretoval
příkazy na rozsvícení a zhasnutí diody.

Druhá demonstrační aplikace ověřila správnou funkčnost wifi, která se kaž-
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dých 20 vteřin připojovala na server ThingSpeak a odesílala naměřená data o
teplotě a vlhkosti. Tak činila po celou dobu běhu aplikace, což bylo minimálně
20 minut. Po stejnou dobu byla také testována funkčnost Ethernet modulu,
který na každý dotaz klienta na jeho IP adresu odpověděl korektním ode-
sláním webové stránky a správně také interpretoval zprávy od klientů, podle
kterých rozsvěcoval a zhasínal jednu z led diod.

Funkčnost modulu GSM/GPRS byla testována samostatně, pomocí funkcí
napsaných právě pro tento modul. Několikrát bylo otestováno odeslání sms
zprávy, stejně jako její přijetí a přečtení. Mnohokrát bylo také otestováno
odeslání emailu pomocí GPRS připojení k internetu. Všechny tyto funkčnosti
modul zvládl.
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Závěr

Hlavní cílem této práce bylo navrhnout a realizovat vlastní vývojovou desku,
která bude ovládat velké množství periferií. Mezi nimi neměly chybět grafický
displej, analogová tlačítka, lineární potenciometr, teploměr/vlhkoměr, ultra-
zvukový měřič vzdálenosti, ethernet, wifi, bluetooth a RFID čtečka. Tento cíl
byl splněn v plném ohledu, mezi požadované periferie byl ještě navíc dodán
GSM/GPRS modul.

V rámci práce byly vytvořeny dvě ukázkové aplikace demonstrující funkč-
nost výsledné vývojové desky. První z nich ovládá grafický displej i s dotyko-
vým panelem, tlačítka, potenciometr, teploměr/vlhkoměr, měřič vzdálenosti,
bluetooth a RFID čtečku. První demonstrační aplikaci navíc doplňuje aplikace
vytvořená pro systém Android, která demonstruje komunikaci pomocí blueto-
oth. Druhá aplikace pak ovládá grafický displej, teploměr/vlhkoměr, ethernet
modul, wifi, GSM/GPRS modul a RFID čtečku.

Výslednou vývojovou desku je možné využít jako podklad pro výuku práce
s Arduinem, ať už pro ovládání jednotlivých modulů nebo více periferií záro-
veň.
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Příloha A
