Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Jan Kubát
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
Název práce: Univerzální vývojová deska s Arduinem
Obor: Počítačové inženýrství

Datum vytvoření: 7. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání bylo splněno bez větších výhrad. Student nad rámec zadání přidal GSM/GPRS modem a napsal k němu obslužný firmware.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Text je logicky uspořádán a práce je dobře čitelná. Práce obsahuje menší množství překlepů. Obsah některých kapitol mohl být umístěn lépe. Obsah kapitol mohl být obsahově bohatší. Obslužný software mohl být umístěn do samostatné kapitoly. Zdroje jsou v práci citovány správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Výsledné hardwarové řešení BP je velmi zdařilé. Student šikovně umístil všechny periferie včetně řídicí desky na pevnou podložku, takže je možné periferie pohodlně a libovolně připojovat a testovat. Vytvořené vzorové aplikace dovolují rychlé osvojení ovládání požadované periferie a díky tomu velmi rychle vytvořit vlastní aplikaci. Student dále ověřil, že rozchození periferií není vždy úplně jednoduché a že je nutné často testovat mnoho existujících knihoven, než se podaří periferii zprovoznit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Tato práce může sloužit jako základ pro vytváření konkrétních prototypů zařízení s požadovaným typem periférií a provést prvotní testy periférií ještě před samotnou výrobou prototypů. Vytvořené demonstrační aplikace mohou sloužit dalším studentům k urychlení vývoje jejich vlastních BP a DP prací.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student pracoval velmi samostatně a pravidelně docházel na konzultace.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Student vytvořil univerzální periferní desku složenou z řídicí desky a mnoha dalších periferních desek. Pro všechny dostupné periférie našel a vyzkoušel vhodné knihovny a napsal ukázkové aplikace na jejich použití. Nad rámec práce student přidal GSM/GPRS modem. Výsledné řešení student řádně otestoval. K práci mám jen drobné výhrady a to hlavně k písemné části. I přes tyto drobné nedostatky se student práce zhostil velmi dobře a hodnotím ji známkou výborně.

Podpis vedoucího práce: